Дело №1-328/19

УИД 24RS0032-01-2019-001492-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2019 года г.Красноярск 

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска ФИО5

подсудимого ФИО1

адвоката ФИО10 представившего ордер №, удостоверение №

при секретаре Ивинской Е.Ю.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, состоящего в гражданском браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> судим:

приговором от 28.09.2017г. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по ч.1 ст.119 УК РФ к 200 часам обязательных работ, снят с учета 13.02.2018г. по отбытии обязательных работ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1 находился на конечной остановке автобусов маршрута № и № расположенной на расстоянии 250 метров от автостоянки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у фонарного столба нашел наркотическое средство, тем самым незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство, весом не менее 1,218 граммов, которое незаконно стал хранить при себе, передвигаясь по улицам 

<

адрес>. Часть вышеуказанного наркотического средства ФИО1 употребил в этот же день, путем выкуривания, а оставшуюся часть оставил хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 25 минут, Свидетель №1 достоверно зная о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под контролем сотрудников ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», посредством сотовой связи обратился к ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство - «шоколад».

У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства. ФИО1 на предложение Свидетель №1 ответил согласием, пояснив при этом, что о месте встречи сообщит позже.

Примерно в 17 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 перезвонил ФИО1, и в ходе телефонного разговора Свидетель №1 и ФИО1 договорились о встрече у подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Примерно в 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ к Свидетель №1 находящемуся около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, на мотоцикле подъехал ФИО1, и, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 15 минут, не зная об истинных целях и мотивах, побудивших Свидетель №1 обратиться к нему за наркотическим средством, полагая, что Свидетель №1 является лицом, причастным к незаконному обороту наркотических средств, не зная, что наркотическое средство подлежит последующему изъятию из незаконного оборота, передал Свидетель №1 вещество весом 1,004 граммов, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н -индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, получив от Свидетель №1 предназначенные для последующего изъятия денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство из корыстных побуждений.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, Свидетель №1, действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в помещении ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал наркотическое средство.

Согласно справки об исследовании № от 30.10.2018г., представленное на исследование вещество, массой 1,004гр., добровольно выданное Свидетель №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта № от 20.12.2018г., вещество, массой 0,994гр., добровольно выданное Свидетель №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

На основании Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства весом 1,004 граммов является крупным размером.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1 находился на конечной остановке автобусов маршрута № и № расположенной на расстоянии 250 метров от автостоянки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у фонарного столба нашел наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, ФИО1 поднял с земли наркотическое средство, которое оставил при себе, тем самым незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство, весом не менее 1,218 гр., которое незаконно стал хранить при себе, свободно передвигаясь по улицам 

<

адрес>. Часть из вышеуказанного наркотического средства ФИО1 употребил в этот же день, путем выкуривания, часть наркотического средства весом 1,004 гр. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 15 минут ФИО1 незаконно сбыл Свидетель №1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а оставшуюся часть оставил хранить при себе, положив в левый карман надетого на нем пуховика, после чего передвигался по улицам 

<

адрес>, тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 15 минут, напротив подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра приобретенное и хранившееся без цели сбыта, для личного употребления ФИО1 вещество было обнаружено и изъято из кармана вышеуказанного пуховика.

Согласно справки об исследовании № от 30.10.2018г., представленное на исследование вещество, массой 0,214гр. изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта № от 20.12.2018г. вещество массой 0,204гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

На основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства весом 0,214 граммов является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялась, пояснил, что является лицом употребляющим наркотические средства. 30.10.2018г. ему неоднократно звонил Свидетель №1 с просьбой помочь приобрести наркотические средства, на что ФИО1 ответил отказом. После 16 час. в этот же день ФИО1 приобрел для личного употребления наркотическое средство «шоколад», часть из которого употребил путем выкуривания, после чего позвонил Свидетель №1 и сообщил о возможности продать последнему часть наркотического вещества, назначив встречу по 

<

адрес> около 12 подъезда. Приехал по указанному адресу около 18 час., около павильона его уже ждал Свидетель №1, который передал 1000 руб., а ФИО1 передал ему наркотическое вещество. После этого, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где при личном его досмотре были изъяты, в том числе, из сумки денежные средства, переданные Свидетель №1, а также из правого кармана куртки часть наркотического средства, оставленного для личного употребления. Свидетель №1 добровольно выдал из правого кармана джинсов, либо куртки сотрудникам полиции приобретенное у ФИО1 наркотическое средство.

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере; незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей:

- свидетель Свидетель №1 в суде показал, что 30.10.2018г. он обратился в ОП № МУ МВД России «Красноярское» с целью изобличения ФИО1 в продаже наркотических средств. Написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем примерно в 10 час. позвонил по телефону ФИО1, который ему не ответил, но позже примерно в 10 час. 25 мин. перезвонил. Свидетель №1 обратился к нему с просьбой продать наркотическое средство «шоколад», на что ФИО1 попросил перезвонить после обеда. После этого, в отношении Свидетель №1 был произведен личный досмотр в присутствии понятых, кроме сотового телефона, других предметов при нем не было обнаружено. Был произведен осмотр денежных средств в сумме 1000 руб., их ксерокопирование, которые в дальнейшем переданы Свидетель №1 для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка». После 13 час. Свидетель №1 вновь позвонил ФИО1, однако поскольку последний не ответил на телефонный звонок, Свидетель №1 в дальнейшем позвонил ему еще несколько раз, всего звонил раза 3-4, дозвонился ближе к 17 час. ФИО1 ответил, что перезвонит, когда будет находиться в районе Черемушки. Примерно в 17 час. 20 мин. ФИО1 перезвонил Свидетель №1 назначил встречу около последнего подъезда 

<

адрес> в 18 час. вместе с сотрудниками полиции Свидетель №1 подъехал к указанному адресу, куда также на мотоцикле подъехал и ФИО1 Из сумки, находящейся при ФИО1, последний выдал Свидетель №1 наркотическое средство, а последний передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 руб. После чего, они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где Свидетель №1 в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство.

- свидетель Свидетель №5 в суде показал, что является оперуполномоченным ОП № МУ МВД России «Красноярское». В ОП № МУ МВД России «Красноярское» имелась информация, что по 

<

адрес>434 ФИО1 осуществляет реализацию наркотических средств. 30.10.2018г. в 10 час. в ОП № МУ МВД России «Красноярское» пришел Свидетель №1, с целью изобличения ФИО1 с незаконном обороте наркотических средств. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», к участию в котором, на основании добровольно написанного заявления, был привлечен Свидетель №1 Последний примерно в 10 час. 25 мин. созвонился с ФИО1 с просьбой продать наркотические средства на сумму 1000 руб., ФИО1 попросил позвонить после 13 час. В этот же день в присутствии понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Также в присутствии понятых были осмотрены и ксерокопированы денежные средства купюрой 1000 руб., переданные затем Свидетель №1 для приобретения наркотических средств у ФИО1 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». С 13 час. 30 мин. Свидетель №1 стал звонить ФИО1, дозвонился до него только в 13 час. 50 мин., ФИО1 пояснил, что может продать наркотическое средство «шоколад», но место встречи назначено не было. В последующем Свидетель №1 несколько раз позвонил ФИО1, чтобы определиться с местом встречи, но связь обрывалась по техническим причинам. В дальнейшем примерно в 17 час. 20 мин. ФИО1 созвонился с Свидетель №1, они определили место встречи с мкр. 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 51 минуту Свидетель №1 вновь созвонился с ФИО1, последний попросил подъехать к последнему подъезду 

<

адрес> с сотрудником полиции Свидетель №6 и Свидетель №1 Свидетель №5 проехал по указанному адресу. В 17 час. 53 мин. в телефонном режиме Свидетель №1 сообщил ФИО1, что находится на месте. В дальнейшем примерно в 18 час. 13 мин. к находившемуся около павильона напротив подъезда 12 по 

<

адрес> Свидетель №1 подошел ФИО1, который достал из сумки, висевшей у него на поясе наркотическое вещество и передал Свидетель №1, а последний передал ФИО1 денежные средства. После этого ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское». В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки, надетой на нем были обнаружены и изъяты переданные Свидетель №1 1000 руб. одной купюрой, в левом кармане куртки вещество темно-коричневого цвета. В этот же день Свидетель №1 добровольно выдал вещество темно-коричневого цвета, пояснив, что оно является наркотическим средством «шоколад», приобретенное у ФИО1 В дальнейшем вещества изъятое у ФИО1 и добровольно выданное Свидетель №1, направлены на исследование, по результатам которого установлено, что они являются наркотическими средствами. 

- свидетель Свидетель №2 поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что 30.10.2018г. в вечернее время, после 19 час. в присутствии второго понятого ФИО2 в ОП № МУ МВД России «Красноярское» участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 При ФИО1 находилась поясная сумка черного цвета, в которой обнаружены и изъяты нож в ножках, денежные средства. С рук ФИО1 изъяты 2 перстня, цепь с крестом, браслет, все из металла серого цвета. В правом кармане пуховика, надетом на ФИО1 обнаружена и изъята 1 купюра номиналом 1000 руб., в левом кармане пуховика, обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета. Во внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты паспорт на имя женщины, сотовый телефон, связка ключей. По поводу купюры номиналом 1000 руб. ФИО1 пояснил, что получил их от знакомого, данные которого не помнит. По поводу вещества темно-коричневого цвета пояснил, что откуда данное вещество ему не известно. В дальнейшем в этот же день, в его присутствии и понятого ФИО2 Свидетель №1 добровольно выдал кусок вещества темно-коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данное вещество является «шоколадом», которое он приобрел 30.10.2018г. за 1000 руб. у мужчины по имени ФИО3 по 

<

адрес> напротив последнего подъезда. После добровольной выдачи произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По результатам досмотра ФИО1 и Свидетель №1 составлены протоколы, в которых Свидетель №2 расписался, замечаний к протоколам не имел. (т.1 л.д.165-169) 

- свидетель Свидетель №4 поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что 30.10.2018г. в присутствии второго понятого Свидетель №3 участвовал при личном досмотре Свидетель №1 В ходе личного досмотра у Свидетель №1 был обнаружен только сотовый телефон марки «Нокиа» с сим-картой, какого оператора не помнит. Затем в присутствии его и Свидетель №3 Свидетель №1 были переданы 1000 руб. одной купюрой, предварительно ксерокопированые, для приобретения им наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». По результатам личного досмотра и передачи денежных средств составлены протоколы, в которых участвующие лица расписались (т.1 л.д.171-173)

- свидетель Свидетель №3 поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что 30.10.2018г. участвовал в качестве понятого вместе с понятым ФИО16 При личном досмотре Свидетель №1, который изъявил желание добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе личного досмотра у Свидетель №1 был обнаружен только сотовый телефон марки «Нокиа» с сим-картой, какого оператора не помнит. Затем в присутствии его и ФИО16 Свидетель №1 были переданы 1000 руб. одной купюрой, предварительно ксерокопированые, для приобретения им наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». По результатам личного досмотра и передачи денежных средств составлены протоколы, в которых участвующие лица расписались (т.1 л.д.175-177)

- свидетель Свидетель №6 в суде показал, что является заместителем начальника ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское». 30.10.2018г. в утреннее время к сотруднику ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №5 обратился Свидетель №1, который указал, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Свидетель №5 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», Свидетель №1 изъявил желание участвовать в указанном мероприятии добровольно написав заявление. В дальнейшем Свидетель №1 созвонился с ФИО1 с просьбой помочь приобрести наркотические средства на 1000 руб., на что ФИО1 попросил перезвонить после 13 час. В присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. При Свидетель №1 находился лишь сотовый телефон с сим-картой. Затем были осмотрены денежные средства купюрой в 1000 руб., которые ксерокопированы и переданы Свидетель №1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 13 час. 50 мин. Свидетель №1 созвонился с ФИО1, который пояснил, что готов продать ему наркотическое средство «шоколад», однако, место встречи обговаривать не стал. В дальнейшем примерно в 17 час. 20 мин. телефонном режиме ФИО1 определил место встречи – в районе «Черемушки» в 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 50 мин. ФИО1 по телефону попросил Свидетель №1 подъехать к последнему подъезду 

<

адрес> с Свидетель №5 и Свидетель №1 Свидетель №6 проехал на автомобиле по указанному адресу, где около 18 час. Свидетель №1 позвонил ФИО1 указал, ожидает его у павильона, напротив последнего подъезда указанного дома. Примерно в 18 час. 13 мин. на мотоцикле подъехал ФИО1, передал что-то Свидетель №1, а Свидетель №1 что-то передал ФИО1, после чего Свидетель №1 подал условный сигнал. ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны, доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское». В присутствии понятых Свидетель №1 добровольно выдал наркотическое средство темного цвета, приобретенного у ФИО1 У ФИО1 в ходе личного досмотра в присутствии понятых в одном из карманов куртки надетой на нем были изъяты денежные средства купюрой 1000 руб., в другом кармане куртки обнаружено и изъято вещество темного цвета. Согласно справе об исследовании вещества выданное Свидетель №1 и изъятое у ФИО1 являются наркотическими средствами. 

- свидетель ФИО7 поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что 30.10.2018г. после 18 час. участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в присутствии второго понятого Свидетель №2 из сумки ФИО1 черного цвета, которая надевается на пояс, изъяты нож в ножках, денежные средства. Также у ФИО1 изъяты 2 перстня, цепь с крестом, браслет, все из металла серого цвета. В правом кармане пуховика, надетом на ФИО1 обнаружена и изъята 1 купюра номиналом 1000 руб. В левом кармане пуховика обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета. Во внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты паспорт на имя женщины, сотовый телефон в корпусе голубого цвета, связка ключей. По поводу купюры номиналом 1000 руб. ФИО1 пояснил, что получил их от знакомого, данные которого не помнит. По поводу вещества темно-коричневого цвета пояснил, что откуда данное вещество ему не известно. В дальнейшем в этот же день, в его присутствии и понятого Свидетель №2 Свидетель №1 добровольно выдал кусок вещества темно-коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данное вещество является «шоколадом», которое он приобрел 30.10.2018г. за 1000 руб. у мужчины по имени ФИО3 по 

<

адрес> напротив последнего подъезда. После добровольной выдачи произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По результатам досмотра ФИО1 и Свидетель №1 составлены протоколы, в которых ФИО7 расписался, замечаний к протоколам не имел. (т.1 л.д.159-162) 

А также материалами дела:

- заявлением Свидетель №1 от 30.10.2018г., о добровольном согласии с привлечением его при подготовке и проведению ОРМ с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д.38)

- протоколом от 30.10.2018г. личного досмотра Свидетель №1 проведенного в период с 12 час. 00 мин. до 12 час. 15 мин., в ходе которого наркотических средств и денежных купюр не обнаружено (т.1 л.д.39)

- протоколом от 30.12.2018г. осмотра и передачи Свидетель №1 одной денежной купюры достоинством 1000 руб. за номером лб 6162302 (т.1 л.д.40-41)

- протоколом от 30.10.2018г. добровольной выдачи наркотических средств Свидетель №1, в ходе которого им выдан один кусок вещества неправильной формы темно-коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данный кусок темно-коричневого цвета «шоколад» он приобрел 30.10.2018г. за 1000 руб. в вечернее время около торгового павильона напротив последнего подъезда по адресу: 

<

адрес> у мужчины по имени ФИО3. (т.1 л.д.49)

- протоколом от 30.10.2018г. личного досмотра Свидетель №1 проведенного в период с 19 час. 47 мин. до 20 час. 03 мин., в ходе которого наркотических средств и денежных купюр не обнаружено (т.1 л.д.50)

- протоколом от 30.10.2018г. личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 18 час. 45 мин. до 19 час. 25 мин., согласно которого обнаружены и изъяты денежные средства и нож в ножнах из поясной сумки; два перстня, браслет и цепь с крестом – все из металла серого цвета; в правом кармане пуховика денежная купюра достоинством 1000 руб. за номером лб 6162302, в левом кармане пуховика вещество темно-коричневого цвета. Во внутреннем кармане пуховика обнаружен паспорт на имя ФИО8, сотовый телефон «Ноnor» голубого цвета в черном чехле, связка ключей. ФИО1 пояснил, что денежную купюру 1000 руб. получил от друга, имя которого не знает. Что за вещество темного цвета также не знает. Остальные вещи принадлежат ему (т.1 л.д.42-45)

- протоколом выемки от 31.10.2018г. у свидетеля ФИО9 бумажного пакета белого цвета, с куском вещества неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.72-73)

- справкой об исследовании № от 30.10.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,214гр. изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.47)

- справкой об исследовании № от 30.10.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,004гр., добровольно выданное Свидетель №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.52)

- заключением эксперта № от 20.12.2018г., согласно которого вещество массой 0,204гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр.;

вещество, массой 0,994гр., добровольно выданное Свидетель №1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр.; 

на представленном марлевом тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, определить массу наркотического средства не представляется возможным (т.1 л.д.78-82)

- заключением эксперта № от 12.02.2019г., согласно которого на поверхности ножа и сумки, обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, определить массу наркотического средства не представляется возможным (т.1 л.д.122-124)

- протоколом осмотра места происшествия от 1.02.2019г., согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (т.2 л.д.41-45)- протоколом от 10.01.2019г. осмотра предметов: бумажного пакета с веществом неправильной формы темно-коричневого цвета добровольно выданным Свидетель №1 30.10.2018г.; бумажного пакета с веществом неправильной формы темно-коричневого цвета изъятым в ходе личного досмотра ФИО1; бумажного пакета с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1; бумажного пакета с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1 (т.1 л.д.84-87) - протоколом от 18.01.2019г. осмотра предметов, изъятых 30.10.2018г. в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: сумки поясной черного цвета, 2 перстней, цепочки с крестом, браслета (изделия из металла серого цвета), ножа в ножках (т.1 л.д.95-100) - протоколом от 15.02.2019г. осмотра бумажного конверта с денежной купюрой достоинством 1000 руб., изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, серии № (т.1 л.д.104-106) - протоколом от 31.10.2018г. выемки у Свидетель №1 детализации телефонных соединений его абонентского номера № (т.1 л.д.140-142) - протоколом от 23.03.2019г. осмотра детализации соединений абонентского номера № за 30.10.2018г., согласно которой имеются соединения с номером № в виде входящих и исходящих звонков в период с 10:25:18 по 18:13:21, а также сотового телефона «Ноnor» ИМЕЙ №, № в корпусе голубого цвета в чехле черного цвета с сим-картами №, №. Имеется пропущенный вызов с номера № на №, входящие звонки с номера № на сим-карту № в период с 13:30 до 18,12, а также имеются исходящие соединения с номера 7913-512-0411 на № (т.1 л.д.144-148) - протоколом от 1.02.2019г. проверки показания ФИО1 на месте, согласно которого он указал на участок местности, расположенный слева от конечной остановки автобусных маршрутов № и №, где 30.10.2018г. примерно в 10 час. около фонарного столба он забрал закладку с наркотическим средством «шоколад». Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 сбыл Свидетель №1 наркотическое средство «шоколад» (т.2 л.д.35-39) - протоколом очной ставки от 1.02.2019г. между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1, где Свидетель №1 пояснил. О том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, узнал от общих знакомых. 30.10.2018г. в первой половине дня он позвонил на принадлежащий ФИО1 № со своего номера телефона №, однако дозвониться не смог. Через некоторое время ФИО1 перезвонил с номера №. Свидетель №1 поинтересовался возможностью продажи ему ФИО1 наркотического средства на 1000 руб., на что последний попросил перезвонить после 13 час. После разговора Свидетель №1 решил обратиться в ОП № МУ МВД России «Красноярское» с целью изобличения ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотического средства «шоколад», где собственноручно написал заявление о согласии об участии в ОРМ. 30.10.2018г. после 12 час. в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Имелся сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой с абонентским номером №. Затем в присутствии понятых ему была передана предварительно ксерокопированная купюра 1000 руб. После 13 час. он неоднократно звонил ФИО1, но были сбои в сети. Примерно в 17 час. 20 мин. в телефонном режиме договорились с ФИО1 встретиться у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на вопрос ФИО1, Свидетель №1 пояснил о желании приобрести наркотическое средство на 1000 руб. Через 30 мин. Свидетель №1 перезвонил ФИО1 определил место встречи – около последнего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 18 час. 15 мин. подъехал на мотоцикле ФИО1, достал из поясной сумки вещество темно-коричневого цвета, передал Свидетель №1, а последний передал ФИО1 1000 руб., после чего Свидетель №1 подал условный сигнал. Сотрудниками полиции Свидетель №1 и ФИО1 были задержаны, доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где Свидетель №1 добровольно выдал в присутствии понятых приобретенное у ФИО1 вещество. ФИО1 подтвердил показания Свидетель №1 Дополнительно указал, что действительно 30.10.2018г. сбыл ему наркотическое средство «шоколад» около последнего подъезда 

<

адрес> за 1000 руб. (т.2 л.д.30-34) Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей: - свидетель Свидетель №1 в суде показал, что 30.10.2018г. он обратился в ОП № МУ МВД России «Красноярское» с целью изобличения ФИО1 в продаже наркотических средств. Написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем примерно в 10 час. позвонил по телефону ФИО1, который ему не ответил, но позже примерно в 10 час. 25 мин. перезвонил. Свидетель №1 обратился к нему с просьбой продать наркотическое средство «шоколад», на что ФИО1 попросил перезвонить после обеда. После этого, в отношении Свидетель №1 был произведен личный досмотр в присутствии понятых, кроме сотового телефона, других предметов при нем не было обнаружено. Был произведен осмотр денежных средств в сумме 1000 руб., их ксерокопирование, которые в дальнейшем переданы Свидетель №1 для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка». После 13 час. Свидетель №1 вновь позвонил ФИО1, однако поскольку последний не ответил на телефонный звонок, Свидетель №1 в дальнейшем позвонил ему еще несколько раз, всего звонил раза 3-4, дозвонился ближе к 17 час. ФИО1 ответил, что перезвонит, когда будет находиться в районе Черемушки. Примерно в 17 час. 20 мин. ФИО1 перезвонил Свидетель №1 назначил встречу около последнего подъезда 

<

адрес> в 18 час. вместе с сотрудниками полиции Свидетель №1 подъехал к указанному адресу, куда также на мотоцикле подъехал и ФИО1 Из сумки, находящейся при ФИО1, последний выдал Свидетель №1 наркотическое средство, а последний передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 руб. После чего, они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где Свидетель №1 в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство. - свидетель Свидетель №5 в суде показал, что является оперуполномоченным ОП № МУ МВД России «Красноярское». В ОП № МУ МВД России «Красноярское» имелась информация, что по 

<

адрес>434 ФИО1 осуществляет реализацию наркотических средств. 30.10.2018г. в 10 час. в ОП № МУ МВД России «Красноярское» пришел Свидетель №1, с целью изобличения ФИО1 с незаконном обороте наркотических средств. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», к участию в котором, на основании добровольно написанного заявления, был привлечен Свидетель №1 Последний примерно в 10 час. 15 мин. созвонился с ФИО1 с просьбой продать наркотические средства на сумму 1000 руб., ФИО1 попросил позвонить после 13 час. В этот же день в присутствии понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Также в присутствии понятых были осмотрены и ксерокопированы денежные средства купюрой 1000 руб., переданные затем Свидетель №1 для приобретения наркотических средств у ФИО1 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». С 13 час. 30 мин. Свидетель №1 стал звонить ФИО1, дозвонился до него только в 13 час. 50 мин., ФИО1 пояснил, что может продать наркотическое средство «шоколад», но место встречи назначено не было. В последующем Свидетель №1 несколько раз позвонил ФИО1, чтобы определиться с местом встречи, но связь обрывалась по техническим причинам. В дальнейшем примерно в 17 час. 20 мин. ФИО1 созвонился с Свидетель №1, они определили место встречи с мкр. «Черемушки» в 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 51 минуту Свидетель №1 вновь созвонился с ФИО1, последний попросил подъехать к последнему подъезду 

<

адрес> с сотрудником полиции Свидетель №6 и Свидетель №1 Свидетель №5 проехал по указанному адресу. В 17 час. 53 мин. в телефонном режиме Свидетель №1 сообщил ФИО1, что находится на месте. В дальнейшем примерно в 18 час. 13 мин. к находившемуся около павильона напротив подъезда 12 по 

<

адрес> Свидетель №1 подошел ФИО1, который достал из сумки, висевшей у него на поясе наркотическое вещество и передал Свидетель №1, а последний передал ФИО1 денежные средства. После этого ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское». В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки, надетой на нем были обнаружены и изъяты переданные Свидетель №1 1000 руб. одной купюрой, в левом кармане куртки вещество темно-коричневого цвета. В этот же день Свидетель №1 добровольно выдал вещество темно-коричневого цвета, пояснив, что оно является наркотическим средством «шоколад», приобретенное у ФИО1 В дальнейшем вещества изъятое у ФИО1 и добровольно выданное Свидетель №1, направлены на исследование, по результатам которого установлено, что они являются наркотическими средствами. - свидетель Свидетель №2 поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что 30.10.2018г. в вечернее время после 19 час. в присутствии второго понятого ФИО2 в ОП № МУ МВД России «Красноярское» участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 При ФИО1 находилась поясная сумка черного цвета, в которой обнаружены и изъяты нож в ножках, денежные средства. С рук ФИО1 изъяты 2 перстня, цепь с крестом, браслет, все из металла серого цвета. В правом кармане пуховика, надетом на ФИО1 обнаружена и изъята 1 купюра номиналом 1000 руб., в левом кармане пуховика, обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета. Во внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты паспорт на имя женщины, сотовый телефон, связка ключей. По поводу купюры номиналом 1000 руб. ФИО1 пояснил, что получил их от знакомого, данные которого не помнит. По поводу вещества темно-коричневого цвета пояснил, что откуда данное вещество ему не известно. В дальнейшем в этот же день, в его присутствии и понятого ФИО2 Свидетель №1 добровольно выдал кусок вещества темно-коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данное вещество является «шоколадом», которое он приобрел 30.10.2018г. за 1000 руб. у мужчины по имени ФИО3 по 

<

адрес> напротив последнего подъезда. После добровольной выдачи произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По результатам досмотра ФИО1 и Свидетель №1 составлены протоколы, в которых Свидетель №2 расписался, замечаний к протоколам не имел. (т.1 л.д.165-169) - свидетель Свидетель №6 в суде показал, что является заместителем начальника ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское». 30.10.2018г. в утреннее время к сотруднику ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №5 обратился Свидетель №1, который указал, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств. Свидетель №5 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», Свидетель №1 изъявил желание участвовать в указанном мероприятии добровольно написав заявление. В дальнейшем Свидетель №1 созвонился с ФИО1 с просьбой помочь приобрести наркотические средства на 1000 руб., на что ФИО1 попросил перезвонить после 13 час. В присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. При Свидетель №1 находился лишь сотовый телефон с сим-картой. Затем были осмотрены денежные средства купюрой в 1000 руб., которые ксерокопированы и переданы Свидетель №1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 13 час. 50 мин. Свидетель №1 созвонился с ФИО1, который пояснил, что готов продать ему наркотическое средство «шоколад», однако, место встречи обговаривать не стал. В дальнейшем примерно в 17 час. 20 мин. телефонном режиме ФИО1 определил место встречи – в районе «Черемушки» в 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 50 мин. ФИО1 по телефону попросил Свидетель №1 подъехать к последнему подъезду 

<

адрес> с Свидетель №5 и Свидетель №1 Свидетель №6 проехал на автомобиле по указанному адресу, где около 18 час. Свидетель №1 позвонил ФИО1 указал, ожидает его у павильона, напротив последнего подъезда указанного дома. Примерно в 18 час. 13 мин. на мотоцикле подъехал ФИО1, передал что-то Свидетель №1, а Свидетель №1 что-то передал ФИО1, после чего Свидетель №1 подал условный сигнал. ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны, доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское». В присутствии понятых Свидетель №1 добровольно выдал наркотическое средство темного цвета, приобретенного у ФИО1 У ФИО1 в ходе личного досмотра в присутствии понятых в одном из карманов куртки надетой на нем были изъяты денежные средства купюрой 1000 руб., в другом кармане куртки обнаружено и изъято вещество темного цвета. Согласно справе об исследовании вещества выданное Свидетель №1 и изъятое у ФИО1 являются наркотическими средствами. - свидетель ФИО7 поддержал свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где показал, что 30.10.2018г. после 18 час. участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в присутствии второго понятого Свидетель №2 из сумки ФИО1 черного цвета, которая надевается на пояс, изъяты нож в ножках, денежные средства. Также у ФИО1 изъяты 2 перстня, цепь с крестом, браслет, все из металла серого цвета. В правом кармане пуховика, надетом на ФИО1 обнаружена и изъята 1 купюра номиналом 1000 руб. В левом кармане пуховика обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета. Во внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты паспорт на имя женщины, сотовый телефон в корпусе голубого цвета, связка ключей. По поводу купюры номиналом 1000 руб. ФИО1 пояснил, что получил их от знакомого, данные которого не помнит. По поводу вещества темно-коричневого цвета пояснил, что откуда данное вещество ему не известно. В дальнейшем в этот же день, в его присутствии и понятого Свидетель №2 Свидетель №1 добровольно выдал кусок вещества темно-коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данное вещество является «шоколадом», которое он приобрел 30.10.2018г. за 1000 руб. у мужчины по имени ФИО3 по 

<

адрес> напротив последнего подъезда. После добровольной выдачи произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По результатам досмотра ФИО1 и Свидетель №1 составлены протоколы, в которых ФИО7 расписался, замечаний к протоколам не имел. (т.1 л.д.159-162) А также материалами дела: - протоколом от 30.10.2018г. личного досмотра Свидетель №1 проведенного в период с 12 час. 00 мин. до 12 час. 15 мин., в ходе которого наркотических средств и денежных купюр не обнаружено (т.1 л.д.39) - протоколом от 30.12.2018г. осмотра и передачи Свидетель №1 одной денежной купюры достоинством 1000 руб. за номером лб 6162302 (т.1 л.д.40-41) - протоколом от 30.10.2018г. добровольной выдачи наркотических средств Свидетель №1, в ходе которого им выдан один кусок вещества неправильной формы темно-коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что данный кусок темно-коричневого цвета «шоколад» он приобрел 30.10.2018г. за 1000 руб. в вечернее время около торгового павильона напротив последнего подъезда по адресу: 

<

адрес> у мужчины по имени ФИО3. (т.1 л.д.49) - протоколом от 30.10.2018г. личного досмотра Свидетель №1 проведенного в период с 19 час. 47 мин. до 20 час. 03 мин., в ходе которого наркотических средств и денежных купюр не обнаружено (т.1 л.д.50) - протоколом от 30.10.2018г. личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 18 час. 45 мин. до 19 час. 25 мин., согласно которого обнаружены и изъяты денежные средства и нож в ножнах из поясной сумки; два перстня, браслет и цепь с крестом – все из металла серого цвета; в правом кармане пуховика денежная купюра достоинством 1000 руб. за номером лб 6162302, в левом кармане пуховика вещество темно-коричневого цвета. Во внутреннем кармане пуховика обнаружен паспорт на имя ФИО8, сотовый телефон «Ноnor» голубого цвета в черном чехле, связка ключей. ФИО1 пояснил, что денежную купюру 1000 руб. получил от друга, имя которого не знает. Что за вещество темного цвета также не знает. Остальные вещи принадлежат ему (т.1 л.д.42-45) - протоколом выемки от 31.10.2018г. у свидетеля ФИО9 бумажного пакета белого цвета, с куском вещества неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.72-73)- справкой об исследовании № от 30.10.2018г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,214гр. изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.47) - заключением эксперта № от 20.12.2018г., согласно которого вещество массой 0,204гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, на исследование израсходовано 0,010гр.на представленном марлевом тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, определить массу наркотического средства не представляется возможным (т.1 л.д.78-82)

- заключением эксперта № от 12.02.2019г., согласно которого на поверхности ножа и сумки, обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, определить массу наркотического средства не представляется возможным (т.1 л.д.122-124)

- протоколом осмотра места происшествия от 1.02.2019г., согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на конечной остановке автобуса маршрута № и №, на расстоянии 250 метров от автостоянки по 

<

адрес> На расстоянии 10 метров от остановки пассажиров слева находится фонарный столб, около которого ничего не обнаружено. В ходе осмотра ничего не изымалось (т.2 л.д.46-49)

- протоколом от 10.01.2019г. осмотра предметов: бумажного пакета с веществом неправильной формы темно-коричневого цвета добровольно выданным Свидетель №1 30.10.2018г.; бумажного пакета с веществом неправильной формы темно-коричневого цвета изъятым в ходе личного досмотра ФИО1; бумажного пакета с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1; бумажного пакета с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1 (т.1 л.д.84-87)

- протоколом от 18.01.2019г. осмотра предметов, изъятых 30.10.2018г. в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: сумки поясной черного цвета, 2 перстней, цепочки с крестом, браслета (изделия из металла серого цвета), ножа в ножках (т.1 л.д.95-100)

- протоколом от 31.10.2018г. выемки у Свидетель №1 детализации телефонных соединений его абонентского номера 

<

***> (т.1 л.д.140-142)

- протоколом от 23.03.2019г. осмотра детализации соединений абонентского номера № за 30.10.2018г., согласно которой имеются соединения с номером № в виде входящих и исходящих звонков в период с 10:25:18 по 18:13:21, а также сотового телефона «Ноnor» ИМЕЙ №, № в корпусе голубого цвета в чехле черного цвета с сим-картами №. Имеется пропущенный вызов с номера № на №, входящие звонки с номера № на сим-карту № в период с 13:30 до 18,12, а также имеются исходящие соединения с номера № на № (т.1 л.д.144-148)

- протоколом от 1.02.2019г. проверки показания ФИО1 на месте, согласно которого он указал на участок местности, расположенный слева от конечной остановки автобусных маршрутов № и №, где 30.10.2018г. примерно в 10 час. около фонарного столба он забрал закладку с наркотическим средством «шоколад». Также ФИО1 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 сбыл Свидетель №1 наркотическое средство «шоколад» (т.2 л.д.35-39)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 10.01.2019г. ФИО1, какими-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживается синдром зависимости от каннабиоидов (наркомания) в начальной стадии, развившийся на фоне ранее сформированных отдельных эмоционально-неустойчивых черт характера. При этом он понимает противоправность и наказуемость деяний, в которых обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально-мнестических сферах, а поэтому по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени относящийся к инкриминируемым ему деяниям, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, т.к. правильно ориентировался в окружающем, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деяниям, в которых обвиняется, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные у подэкспертного психические особенности начались задолго до совершения им деяний, в которых он обвиняется, продолжаются по настоящее время и не препятствуют назначению ему наказания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поскольку выявленные у подэкспертного особенности не относятся к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В настоящее время подэкспертный страдает наркоманией (в начальной стадии) нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. (т.2 л.д.97-99)

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. Данная квалификация его действий подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает характер совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОП № МУ МВД России «Красноярское», положительно характеризуется со стороны соседей, занят трудовой деятельностью, вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются наличие малолетнего ребенка, признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья. (ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности. 

Несмотря на наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств учитывая, что одно из совершенных ФИО1 преступлений относится к категории особо тяжкого, на момент совершения преступления судимость по приговору от 28.09.2017г. по ч.1 ст119 УК РФ не была снята и погашена в установленном законом порядке, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и необходимости назначения ФИО1 наказания за данные преступления, связанное с реальным лишением свободы, в связи с чем, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Также суд не усматривает каких-либо обстоятельств, являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, либо замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ. Оснований для изменения категории особо тяжкого преступления, в совершении которого виновен подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Суд считает, что иной вид наказания, не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а также соответствовать принципам справедливости и гуманизма.

Объективные препятствия реальному отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы по состоянию его здоровья, отсутствуют, тем более, что заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, включённых в Перечень, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2004г. №54, не установлено. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок назначенного ФИО1 наказания следует зачесть время содержания его под стражей с 30.10.2018 г. до 26.05.2019 г., из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы, надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228-1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ - в виде десяти лет лишения свободы. 

по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде одного года лишения свободы

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний в виде десяти лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю, содержать в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 30 октября 2018г. по 26 мая 2019г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 мая 2019г. 

Вещественные доказательства – нож в ножнах и сумку со следовым количеством наркотического вещества; наркотические вещества, остаточной массой 0,94гр. и 0,194гр.; марлевый тампон со следовым количеством наркотического средства, контрольный марлевый тампон, сотовый телефон марки «Honor» ИМЕЙ: №, № с двумя сим-картами в чехле являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» и при выделенном уголовном деле, оставить на хранении в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», при выделенном уголовном деле. 

Денежные средства в размере 1 000 рублей, хранящиеся у о/у ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №5 возвратить законному владельцу. 

Детализацию телефонных соединений, хранящуюся при уголовном деле по обвинению ФИО1, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: